14) Arch. Com. I, ff. 152-153.

15) Arch. Com, I, f. 298.
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nese.'’) Nonostante ¢id |'universita di. Trapani, nel lu-
glio, scrive al re ed ai due vicere (al re e al Cardona
in volgare, al vescovo di Lerida in latino) annunzian-
do che i Trapanesi in Genova sono sottoposti ad esa-
zioni arbitrarie e che per ¢i6 essa ha nominato suo
console Pietro de Agusta cola residente; Pietro ha gia
protestato in pieno consiglio; comungue, 'universita
minaccia di impedire che Trapanesi od altri « collate-
rali » si rechino a Genova se le imposte non saranno
abolite: praticamente minaccia la fame a Genova che
vive del frumento siciliano.'”) La lettera credenziale

1) E nominato in un atto del 24 dicembre 1416 (Archivio
di Stato di Trapani, notar Alamanno Zuccala).

17) Arch. Com. I, ff. 110 r. e 110 v. — Invictissime prin-
ceps. Post devotissima ad regie maiestatis pedes devocionem per
li presenti litri notificamu a la vostra magnitudini ki per multi
et diversi fiati in li tempi preteriti et ancora in li presenti haiamu
richiputi diversi et multi querimonii di nostri chitatini male et
inique tractati in Jenua in loru mercancii et trafiki, cum czo sia
cosa ki sianu constricti et indebitamenti commoti a pagari novi
cabelli et inconsueti solucioni contra li statuti et constitucioni
ordinati per la serenissima memoria di liRe vostri precessuri.
Nui veramenti vulendu obviari et haviri debita diligencia in
quistu seripsimu a lu egregiu Petru di agusta devotu sirvituri di
la vostra regali maiestati et amaturi di chasquidunn sichilianu
et specialmenti trapanisi, aczoki comu nostrn chitatinn et con-
sulu divissi cum grandi diligencia haviri sollicitudini modu et
cura cum li magnifichi anciani et officiali di genua er landabili
effectu in quissi cosi mictiri et ultra czo medianti I litri di la
vosira serenitati li guali pervinnirn in soy mani li predicti so-
lucioni et cabelli indebite positi livari. Et imperczoki plenarie
annui consta® per multi et diversi testimonii nostri trapanisi et
altri sichiliani ipsu per lu intuitu di la patria et vostri et nostri
litri in la presencia di Iu universali consigliu di genua haviri
exclamatu di li et lamentusi cosi indebiti et  illiciti positi a
pututu optiniri, recurrimu a li brachili sichiliani et nenti haviri
di la vostra clemencia quatenus si digia dignari in quistu haviri
debita provisioni et diligencia ki conservati li constitucioni su-
perius prelibati poczamu secundu ki per li tempi preteriti & statu
andari et conservari (per conversari) in genua, notificandu spe-